
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22.05.2024 г. № 1047 

 

О назначении и проведении общественных обсуждений в форме  

опроса по объекту государственной экологической экспертизы - проектной 

документации «Комплекс по переработке и размещению отходов в 

Солнечногорском муниципальном районе (городском округе Солнечногорск 

Московской области)», включая предварительные материалы оценки 

воздействия на окружающую среду 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ  

«Об экологической экспертизе», приказом  Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации от 1 декабря 2020 года № 999 «Об утверждении 

требований к материалам  оценки воздействия на окружающую среду»,  Положением о 

порядке организации и проведения общественных  обсуждений объектов 

государственной  экологической экспертизы  на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области, утвержденным постановлением администрации 

городского округа Солнечногорск  Московской области от 23 мая 2022 года  № 837, 

Уставом городского округа Солнечногорск Московской области,  
 с учетом обращения  общества с ограниченной ответственностью «КПО Нева» (далее – 

ООО «КПО Нева») от 3 мая 2024 года  

Вх-11745/2024, в целях изучения  общественного мнения и (или) уменьшения  

возможных негативных воздействий на окружающую среду и связанных с ними 

социальных, экономических и иных последствий в случае реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной деятельности, администрация городского округа 

Солнечногорск Московской области постановляет:  

 

1. Назначить и провести общественные обсуждения в форме опроса по объекту 

государственной экологической экспертизы – проектной документации  «Комплекс по 

переработке и размещению отходов в Солнечногорском муниципальном районе 

(городском округе Солнечногорск, Московской области)», включая  предварительные 

материалы оценки воздействия на окружающую среду (далее по тексту – Объект 

общественных обсуждений). 

2. Срок проведения общественных обсуждений в форме опроса: начало 



проведения опроса – 25 мая 2024 года по 23 июня 2024 года включительно. 

3. Разместить материалы по Объекту общественных обсуждений на 

официальном сайте администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

SOLREG.RU и в газете «Сенеж»;  

в распечатанном виде по адресу: 141506, Московская область, город 

Солнечногорск, улица Банковская, дом 2А, 2 этаж, кабинет 2.  

4. Определить сроки ознакомления с объектом общественных обсуждений с 25 

мая 2024 года по 23 июня 2024 года включительно.  

          на официальном сайте администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу: SOLREG.RU, и на официальном сайте Группы Компаний «Террикон» по 

адресу: https://www.terrikon.pro/; 

в распечатанном виде по адресу: 141506, Московская область, город 

Солнечногорск, улица Банковская, дом 2А, 2 этаж, кабинет 2 по рабочим дням 

(понедельник – пятница) с 09-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00. 

5.    Утвердить форму опросного листа по Объекту общественных обсуждений 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению и разместить опросные листы: 

на официальном сайте администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу: SOLREG.RU; 

  в распечатанном виде по адресу: 141506, Московская область, город 

Солнечногорск, улица Банковская, дом 2А, 2 этаж, кабинет 2. 

            6. Определить сроки сбора опросных листов с 25 мая 2024 года по 23 июня 2024 

года включительно. 

в электронном виде по адресу электронной почты: soln_eco@mosreg.ru; 

в распечатанном виде по адресу: 141506, Московская область, город 

Солнечногорск, улица Банковская, дом 2А, 2 этаж, кабинет 2 по рабочим дням 

(понедельник – пятница) с 09-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00. 

  7. Определить сроки представления замечаний и предложений по Объекту 

общественных обсуждений в форме опросного листа с 25 мая 2024 года по 23 июня 

2024 года включительно (установленный срок проведения общественных обсуждений + 

10 календарных дней после его окончания): 

 в электронном виде по адресу электронной почты: soln_eco@mosreg.ru; 

            в распечатанном виде по адресу: 141506, Московская область, город 

Солнечногорск, улица Банковская, дом 2А, 2 этаж, кабинет 2 по рабочим дням 

(понедельник – пятница) с 09-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00. 

8. Рекомендовать заявителю ООО «КПО Нева» (юридический адрес: 141534, 

Московская область, городской округ Солнечногорск, деревня Мартино, территория 

КПО Поварово, строение 1, этаж 2, помещение 209), номера телефонов: +7 (495)663-82-

84, +7 (916) 330 59 17, адрес электронной почты, факс: info@kpo-neva.ru: 

8.1. Информирование населения о проведении общественных обсуждений в 

форме опроса согласно пункту 1 настоящего постановления путем размещения 

информации:  

            на федеральном уровне – на официальном сайте Росприроднадзора;  

            на региональном уровне – на официальном сайте Межрегионального управления 

Росприроднадзора по Московской области и Смоленской областями и на официальном 

mailto:soln_eco@mosreg.ru
mailto:soln_eco@mosreg.ru
mailto:info@kpo-neva.ru


сайте Министерства экологии и природопользования Московской области;  

            на муниципальном уровне - на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU. 

          8.2. Разъяснение порядка проведения общественных обсуждений при обращении 

заинтересованных представителей общественности.  

          9.  Управлению жилищно-коммунального хозяйства и экологии администрации 

городского округа Солнечногорск: 

           9.1.  Оказать содействие в организации и проведении общественных обсуждений 

в форме опроса по Объекту общественных обсуждений; 

          9.2.  Обеспечить размещение настоящего постановления, опросного листа и 

протокола по результатам общественных обсуждений на официальном сайте 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU и 

опубликование в газете «Сенеж»; 

          9.3 Организовать прием замечаний и предложений по Объекту общественных 

обсуждений согласно пункту 7 настоящего постановления. 

          10. Создать комиссию для организации и проведения общественных обсуждений 

в форме опроса по Объекту государственной экологической экспертизы в составе 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  

          В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, командировки, 

отпуска, считать членами комиссии работников, замещающих их во время отсутствия. 

         11.  Утвердить форму Журнала учета, поступивших замечаний и предложений 

общественности по Объекту общественных обсуждений согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению. 

         12. После окончания всего срока общественных обсуждений (с учетом 10-

дневного периода для предоставления замечаний и предложений) в течение 5 (пяти) 

рабочих дней подготовить протокол общественных обсуждений в форме опроса, в 

котором указать: 

          объект опроса; 

          формулировка вопроса/вопросов, предлагаемого при проведении опроса; 

          способ информирования общественности о сроках проведения опроса, месте 

размещения и сбора опросных листов, в том числе в электронном виде; 

          число полученных опросных листов; 

          число опросных листов, признанных недействительными; 

          результаты опроса, включая дополнительные замечания, предложения и 

комментарии, выявленные по объекту общественных обсуждений. 

           К протоколу общественных обсуждений приложить опросные листы, 

посредством сбора которых осуществляется прием замечаний и предложений 

общественности в течении всего срока общественных обсуждений.  

           13. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области: 

           13.1. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж» и разместить на 

официальном сайте администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

SOLREG.RU; 

           13.2. Разместить информацию по итогам общественных обсуждений по Объекту 



общественных обсуждений на официальном сайте администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: SOLREG.RU. 

           14.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

           15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы городского округа Солнечногорск Д.О.Чистякова.  

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                                       К.А. Михальков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к постановлению 

администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области 

от 22.05.2024 г. № 1047 

Форма   

  

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ №______ 

по изучению общественного мнения при проведении общественных 

обсуждений в форме опроса по объекту государственной экологической 

экспертизы – проектной документации «Комплекс по переработке и 

размещению отходов в Солнечногорском муниципальном районе (городском 

округе Солнечногорск Московской области)», включая предварительные 

материалы оценки воздействия на окружающую среду  

Срок проведения опроса: 25.05.2024 – 23.06.2024. 

1. Информация об участнике общественных обсуждений: 

1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии):  

  

 1.2. Адрес места жительства, телефон (для физических 

лиц):  

   

 

1.3. Наименование организации (для представителей 

организаций):  

 

 

1.4. Адрес места нахождения и телефон организации (для представителей организаций): 
 

 

 

2. Вопросы, выносимые на общественные обсуждения 

2.1. Ознакомились ли Вы с документацией, выносимой на общественные обсуждения?  

А) ДА                        Б) НЕТ   

2.2. Считаете ли Вы, что информация о планируемой деятельности представлена в достаточном объеме?  

А) ДА                        Б) НЕТ   

2.3. Считаете ли Вы, что учтены все аспекты потенциального воздействия на окружающую среду, связанного с реализацией объекта?  

А) ДА                        Б) НЕТ   

2.4. Есть ли у Вас комментарии и предложения к документации, в т.ч. предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду?  

А) ДА                        Б) НЕТ   

3. Предложения и комментарии к вынесенной на обсуждение документации, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 

(заполняется при ответе «НЕТ» на вопрос 2.3 и  «ДА» на вопрос № 2.4) 

 

 

 

 

 

5. Дата___________ Подпись_________________  

(Заполняя опросный лист, я подтверждаю, что я даю свое согласие на обработку моих 

персональных данных содержащихся в настоящем опросном листе, в порядке и на условиях, 

определенных Федеральным законом от 27.07.20-6 №152-ФЗ «О персональных данных», и 

подтверждаю, что все указанные в настоящем опросном листе данные верны. Я подтверждаю, 



что, давая такое согласие я действую волей и в своих интересах) 

 

 

Служебная информация *  

 

     

(подпись) 
 (ФИО и должность лица, 

принявшего опросный лист) 

 (дата) 

 

 

                   

                                                                                                              

Разъяснения о порядке заполнения опросного листа: 

Строки 1-6 заполняются участником общественных обсуждений. 

В строках 2.1.-2.4. поставьте любой знак в одном из полей.   

В строках 3 изложите (при наличии) в свободной форме позицию (замечание, предложение и/или комментарий) по объекту общественного 

обсуждения. 

 Заполняется организатором общественных обсуждений. 

Заполненный опросный лист с пометкой «Общественные обсуждения» направлять в адрес Администрация городского округа Солнечногорск 

Московской области: 141506, г. Солнечногорск, ул. Банковская, д.2, либо на адрес электронной почты ugkh@solreg.ru с пометкой «к общественным обсуждениям». 

Регистрация опросных листов производится ответственным лицом со стороны органа местного самоуправления, путем присвоения номера опросного 

листа, заверения подписью. 

Допускается отправка не более одного опросного листа, с одного адреса электронной почты. 

По итогам проведения опроса составляется протокол общественных обсуждений в форме опроса, опросные листы являются приложением  к 

протоколу и входят в состав документации, подаваемой на государственную экологическую экспертизу. Все поступившие предложения, комментарии и замечания 

будут рассмотрены и учтены при доработке материалов оценки воздействия на окружающую среду, подготовлена сводная таблица учета замечаний и 

предложений, являющаяся неотъемлемой частью материалов оценки воздействия на окружающую среду. 

Недействительными признаются: 

- опросные листы неустановленного образца; 

- опросные листы, в которых отсутствуют дата, подпись и ФИО участника опроса по объекту общественных обсуждений; 

- опросные листы, по которым невозможно установить волеизъявление участника, в частности, такие, в которых любой знак (знаки) поставлен более, 

чем в одном квадрате, либо не поставлен ни в одном из них. 

Применение карандашей при заполнении опросного листа не допускается. 

При возникновении сомнения рабочая группа (комиссия) по подготовке и проведению общественных обсуждений разрешает вопрос голосованием. 

При принятии решения о признании опросного листа недействительным рабочая группа (комиссия) указывает на его оборотной стороне причины 

недействительности. Эта запись заверяется подписями не менее трех членов рабочей группы. 

Недействительные опросные листы не фиксируются в протоколе общественных обсуждений в форме опроса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                        Приложение  2  

к постановлению      

администрации городского 

 округа Солнечногорск 

Московской области  

от 22.05.2024 г. № 1047 

 

Состав комиссии 

для организации и проведения общественных обсуждений в форме 

опроса по объекту государственной экологической экспертизы- 

проектной документации «Комплекс по переработке и размещению 

отходов в Солнечногорском муниципальном районе (городском 

округе Солнечногорск Московской области)», включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду. 

 

Чистяков Дмитрий Олегович                         Заместитель Главы 

городского округа Солнечногорск 

(председатель комиссии) 

 

Чирков Александр Петрович               Заместитель Управления              

жилищно-коммунального хозяйства и 

экологии администрации  

городского округа Солнечногорск  

 

Галабурда Мария Александровна            Начальник Правового 

управления администрации 

 городского округа Солнечногорск 

 

 Ямщикова Елена Валентиновна        Директор  

(по согласованию)                                                                                     департамента  

экологии и природопользования 

общества с ограниченной   

ответственностью «АГК-1» 

(секретарь комиссии) 

 

 

 Титов Алексей Сергеевич             Главный инженер  

  (по согласованию)          общества с ограниченной                               

                                                                                       ответственностью «КПО Нева»  

 

 

Представитель Министерства экологии и природопользования 

Московской    области (по согласованию). 
 



Приложение 3 к постановлению 

администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области 

от 22.05.2024 г. № 1047 

 

Форма 

  

 

                                                                          ЖУРНАЛ 

учета замечаний и предложений 

общественности по объекту государственной экологической экспертизы – проектной 

документации «Комплекс по переработке и размещению отходов в Солнечногорском 

муниципальном районе (городском округе Солнечногорск Московской области)», включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду. 

Орган местного самоуправления: Администрация городского округа Солнечногорск 

Московской области. 

Заказчик:  

Общество с ограниченной ответственностью «КПО НЕВА» (ОГРН: 1205000021379, ИНН: 

5044118471, адрес местонахождения: 141534, Московская область, г.о. Солнечногорск, дер. 

Марьино, тер. КПО Поварово, стр. 1, этаж 2 помещ. 209. Телефон: +7 (495)663-82-84. Электронная 

почта: info@kpo-neva.ru 

            Исполнитель: 

Общество с ограниченной ответственностью «ТЕРРИКОН» (ОГРН: 1187746028140, ИНН: 

7743240132, адрес местонахождения: 170001, г. Тверь, пр-кт Калинина, д.17, эт.3, помещение 324. 

Телефон: +7(482)278-77-51 доб.1005. Электронная почта: inro@terrikon.pro  

Наименование объектов общественных обсуждений:  

Проектная документация, предварительные материалы ОВОС 

Форма проведения общественных обсуждений: опрос. 

Срок проведения опроса: 25 мая 2024 года – 23 июня 2024 года. 

Период ознакомления с материалами общественных обсуждений:  

25 мая 2024года – 23 июня2024 года. 

Место размещения объектов общественных обсуждений и журнала учета замечаний                               

и предложений общественности: Московская область, город Солнечногорск, улица Банковская, 

д. 2А, каб. 2. 

№

 

п/

п 

ФИО, 

наименование 

организации 

Для 

физических 

лиц - 

фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии), 

адрес, 

контактный 

телефон, 

адрес 

электронной 

почты (при 

наличии); для 

юридических 

лиц - 

Замечание/предложение Подпись* Аргументированный 

ответ 

заказчика/исполните

ля 

mailto:info@kpo-neva.ru
mailto:inro@terrikon.pro


наименование, 

фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии), 

должность 

представителя 

организации, 

адрес (место 

нахождения) 

организации, 

телефон 

(факс, при 

наличии) 

организации, 

адрес 

электронной 

почты (при 

наличии) 

*Подписывая настоящий журнал учета замечаний и предложений общественности, я соглашаюсь 

на обработку (хранение, передачу) моих персональных данных, указанных в настоящем журнале 

учета замечаний и предложений общественности, в соответствии с Федеральным законом                              

от 27 июля 2006 года №152-ФЗ (ред. от 14 июля 2022г.) «О персональных данных» и 

исключительно                         в целях соблюдения моих прав в части проведения государственной 

экологической экспертизы указанной в настоящем журнале учета замечаний и предложений 

общественности документации                                 в соответствии с приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 декабря 2020 года № 999 «Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия                                          на 

окружающую среду». 

                                                                                              ____________________________ 

(ФИО ответственного за ведение журнала) 

_________________ _____________________ 

                                                                      (Подпись)                             (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


